
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04320
 Del: 30/05/2013
 Esecutivo da: 31/05/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Gestione Diretta Impianti Sportivi

OGGETTO: 
BALNEAZIONE ESTIVA PISCINA COSTOLI 2013. SERVIZIO MEDICO INCARICO LIBERO 
PREFESSIONALE A MEDICI SPECIALIZZATI IN MEDICINA DELLO SPORT PER 
ASSISTENZA DI PRONTO SOCCORSO E RIANIMAZIONE

LA P.O. RESPONSABILE

    Premesso che:

• Con D.C.C. n.84 adozione n. 24  del  15/05/2012  immediatamente esecutiva, è  stato approvato il 
Bilancio di previsione dell’anno 2012, il bilancio pluriennale 2012/2014 e la Relazione Previsionale 
e Programmatica;

• Con DG n. 285 dell’11/08/2012 è stato approvato il PEG 2012;
• Con la DG  n. 514/741  del 31/12/2012 , esecutiva, sono state  assegnate ai responsabili dei servizi ,  

per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate  nel PEG 2012 ridotte  
del 15%; 

• Che il Direttore  della Direzione Cultura, Turismo e Sport con DD n. 5394 del 4 Giugno 2012,  ha 
individuato  i  programmi  ed  i  compiti  delle  PP.OO  nel  rispetto  delle  funzioni  previste  dal 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed ha alle stesse assegnato la responsabilità 
di procedura relativamente ai capitoli di competenza;

           Visto l’art. 13  del nuovo Regolamento di organizzazione degli uffici ; 

           Preso atto che, dal mese di Giugno, l’impianto natatorio Costoli aprirà per la balneazione estiva 2013;

          Considerato che per l’apertura di  detto impianto  per il  periodo estivo è necessario assicurare  
un’adeguata assistenza medico-sanitaria e di pronto soccorso, a tutela sia dell’incolumità dei bagnati sia del  
personale preposto alla gestione dell’impianto stesso;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04320



          Valutato che l’impianto natatorio Costoli è l’unico sul territorio fiorentino che da anni offre questo  
servizio alla cittadinanza attraverso le prestazioni di medici specializzati  in medicina  dello sport;

          Considerato che la specifica professionalità di cui si parla non è acquisibile all’interno dell’Ente, come 
previsto dal Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

        Considerato  inoltre  che  per  la  necessità  dei  suddetti  incarichi  è  stata  inserita  nella  Relazione 
Previsionale  e  programmatica  allegata  al  Bilancio  2012 approvata  con DCC N.84  adozione  n.  24  del  
15/05/2012;

      Considerato per quanto sopra come non sia possibile rispettare le limitazioni imposte dall’art.163 del  
Dlgs  n.267/00 e della DG N. 479/2010;

       Ritenuto dunque di procedere secondo quanto previsto dal Regolamento Comunale sull’Ordinamento  
degli uffici e dei servizi di cui alla DG  n.165 del 25/03/2008 così come modificata dalla DG N.683/08 ed 
infine  dalla  DG 423  del  18/11/2011 allegato  2  ,  art.  6  ,si  è  provveduto   ad  effettuare  una  ricerca  sui 
professionisti che operano nel campo specifico della medicina sportiva interpellando  otto  medici, come  
risulta agli atti dell’ufficio scrivente;

     Preso atto che cinque  professionisti si  sono resi disponibili,  e precisamente i Dottori :  NUNNARI 
GIOVANNI, TORRI GIOVANNI, TRUPPA EZIO, MERCURI ROBERTO, GORI NICCOLO’.

  Preso atto che l’importo relativo al Dott. GORI NICCOLO’ è comprensivo di rivalsa ENPAM  4% e di ogni 
onere e rimborso spese, quale prestazione di lavoro autonomo a regime agevolato dei contribuenti minimi,  
(art.27 del Dlgs. 98/2011) e  come risulta dall’allegata dichiarazione del 20/05/2013;

  Visti gli uniti disciplinari facenti parte integrante della presente determinazione debitamente firmati dai 
medici  disponibili  ad  effettuare  la  suddetta  prestazione  garantendo  una  presenza  continua  mediante  
turnazione presso la Piscina

     Preso atto che il compenso orario per ogni effettiva prestazione sarà di € 17,04 così come stabilito con  
Deliberazione n.514/404 del 12/06/2001;

    Preso  atto  che  la  somma  occorrente  in  totale  per  i  92  giorni  della  balneazione  è  di  €  14.211,36  
corrispondente ad ore 834 ad € 17,04  orarie comprensive di ogni onere e rimborso spese e assoggettate a 
ritenuta d’acconto IRPEF quale prestazione di lavoro autonomo;

 
   Ritenuto pertanto di incaricare i seguenti medici per l’effettuazione del servizio  per tutto il periodo della 
balneazione  estiva  i  quali  come  da  convenzione  allegata   parte  integrante  del  presente  provvedimento 
garantiranno una presenza continua tramite turnazione.  Stabilito conseguentemente di  impegnare la cifra  
totale occorrente di  € 14.211,36  così ripartita:

DOTT. NUNNARI GIOVANNI € 2964,96
DOTT. TORRI GIOVANNI € 2964,96
DOTT. TRUPPA EZIO € 2479,32
DOTT. MERCURI  ROBERTO € 2760,48
DOTT. GORI NICCOLO’ € 3041,64

Visto l’art. 183 del Dlgs n.267/00;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04320



                                                                 DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa

1. Di affidare il servizio medico presso la Piscina Paolo Costoli  ai Dottori : NUNNARI GIOVANNI, TORRI 
GIOVANNI, TRUPPA EZIO, MERCURI ROBERTO, GORI NICCOLO’.

che garantiranno una presenza costante attraverso turnazione;

2. Di  approvare gli uniti disciplinari d’incarico, facenti parte integrante del presente provvedimento e 
sottoscritti per accettazione dai medici incaricati;

3. Di approvare la spesa di €  14.211,36  che graverà sul capitolo 30510 del corrente esercizio a copertura 
dell’orario di cui in premessa per un numero massimo di ore 834  che sarà così suddiviso:

DOTT. NUNNARI GIOVANNI € 2964,96
DOTT. TORRI GIOVANNI € 2964,96
DOTT. TRUPPA EZIO € 2479,32
DOTT. MERCURI  ROBERTO € 2760,48
DOTT. GORI NICCOLO’ € 3041,64

4. Di dare  atto che gli incarichi di cui al presente provvedimento saranno efficaci dalla data di pubblicazione 
dei nominativi sul sito istituzionale dell’Amministrazione  secondo il disposto  dell’art.3 comma 54 della 
L.244/2007;

     

ALLEGATI INTEGRANTI

- DISCIPLINARE DR TRUPPA
- DISCIPLINARE DR. MERCURI
- DISCIPLINARE DR. NUNNARI
- DISCIPLINARE DR. TORRI
- DISCIPLINARE DR.GORI
- DICHIARAZIONE DR. GORI

Firenze, lì 30/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia Salimbeni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04320



1) 30510 0 13/004002 00 2964,96
2) 30510 0 13/004003 00 2964,96
3) 30510 0 13/004004 00 3041,64
4) 30510 0 13/004005 00 2479,32
5) 30510 0 13/004006 00 2760,48

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/05/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04320


